
Paratuberkulose kan forårsage store tab i kvægbesætninger. Nu kan du få en besætnings-status via programmet Operation 
Paratuberkulose 2.0. Tilmeld dig i DMS.

”Vi ved, at flere kvægbesætninger er smittet 
med paratuberkulose, end det antal, som er 
tilmeldt overvågnings- og saneringsprogrammet 
Operation Paratuberkulose.” Sådan lyder den 
klare udmelding fra dyrlæge Lars Pedersen, 
SEGES. Han opfordrer derfor besætningsejere 
til at få en status på forekomsten af 
paratuberkulose, hvis man oplever 
sundhedsmæssige problemer i besætningen 
uden at kunne finde en forklaring. 
Paratuberkulose er en kronisk tarmsygdom, som 
kan være årsag til store økonomiske tab i smitte-
de besætninger.

”Typisk vil dyr med paratuberkulose miste 
10 pct. i slagteværdi og have 10-12 pct. 
mindre mælkeydelse. Dertil skal lægges den 
smittespredningsrisiko, som en smittet ko udgør 
for de øvrige dyr internt i besætningen – og 
udadtil for andre besætninger,” forklarer Lars 
Pedersen.
Han understreger dog samtidigt, at forekomsten 
af smittede dyr i besætningen kan variere fra 
meget få til op mod en tredjedel af besætningen 
– og at der er meget stor forskel på, i hvor høj 
grad sygdommen kommer til udtryk i smittede 
besætninger.
 
Nu kan du få en status – eller overvåge 
besætningen for paratuberkulose
Overvågnings- og saneringsprogrammet 
Operation Paratuberkulose er blevet opdateret 
til en ny og forbedret version 2.0. Forbedringen 
indebærer bl.a. en udvidelse med modulet 
Overvågning. Dette modul gør det netop muligt 
at undersøge, om der er paratuberkulose i 
besætningen – og i så fald i hvilken grad. 

”Og ud fra denne status kan man tage stilling 
til, om det er relevant at arbejde videre med en 
sanering,” forklarer Lars Pedersen.

Overvågningsmodulet gør det også muligt 
for de besætninger, som har haft succes med 
at reducere forekomsten af smittede dyr 
til nul eller næsten nul, fortsat at overvåge 
besætningen for sygdommen. 

Ved tilmelding til Overvågning udpeges 
årligt 150 tilfældige køer i besætningen, og 
der beregnes en forekomst ud fra analyse af 
mælkeprøver. Hvis der er færre end 150 køer i 
besætningen, udpeges hele besætningen.

For besætninger med 150 køer eller derover 
koster det cirka 5.000 kr. pr. overvågning.
Nærmere oplysninger om analyseomkostninger 
og besætningsgebyr fremgår af RYK’s 
hjemmeside www.ryk-fonden.dk
Sådan tilmelder du dig 
Du kan tilmelde dig programmet i DMS eller 
ved at henvende dig til RYK. I DMS går du ind 
i ’Daglig styring’. Under daglig styring vælges 
’Supplerende mælketest’. Under ’Supplerende 
mælketest’ vælges fanen ’Tilmeld automatisk 
udpegning’.

Du kan læse mere om programmet 
paratuberkulose 2.0 på landbrugsinfo.dk 
i artiklen Operation Paratuberkulose 2.0: 
Overvågnings- og saneringsprogram mod 
paratuberkulose i kvægbesætninger.

Paratuberkulose i besætningen? 
– få en status via nyt overvågningsmodul

Det er blevet nemmere at få en status på, om 
paratuberkulose udgør en sundhedsmæssig og 
sundhedsøkonomisk problemstilling i besætningen. 
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Sådan er Operation Paratuberkulos 
2.0 skruet sammen

Operation Paratuberkulose 2.0 består af tre 
forskellige modeller: 

Fuld udpegning 
Det fulde besætningsbaserede saneringspro-
gram er til landmænd, som ønsker en hurtig 
saneringsproces trods lidt højere testomkost-
ninger. Det er også til besætninger, som ikke 
indberetter løbninger/insemineringer eller ind-
køber mange dyr fra besætninger uden paratu-
berkulosestatus.

Reduceret udpegning 
Reduceret udpegning er et dynamisk og ko-
baseret saneringsprogram. Det er målrettet 
landmænd, som kan overholde de smittereduc-
erende tiltag og kan acceptere en lidt længere 
saneringsproces. Fordelen ved denne model er, 
at testomkostningerne er noget lavere end ved 
Fuld udpegning. 

Overvågning
Overvågning er til besætninger, som har opnået 
kontrol med smitten – eller har saneret besæt-
nin-gen fri, men som fortsat ønsker en årlig sta-
tus. Tilmelding til denne model gør det samtidig 
muligt at dokumentere besætningens forekomst 
af paratuberkulose samt opretholde en eventuel 
certificering. Overvågning kan også benyttes til 
at få en status på forekomsten af paratuberku-
lose i besætningen. Det kan bl.a. bruges som 
grundlag for at tage stilling til, hvorvidt det har 
relevans at tilmelde besætningen Fuld udpegn-
ing eller Reduceret udpegning.
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